Λαμβάνει ὅλας τὰς ἀκαθαρσίας καὶ τὰ ράκη τῶν κατωτάτων (...)»³⁷ καὶ ἀποκαλεῖται «ἐξωμότης τοῦ ἰδανισμοῦ»³⁸.

Τὴ σύγκρουση του νατουραλισμοῦ με τὸν κόσμον τοῦ ἰδανισμοῦ ἀναπτύσσει με τὴν παρουσίαση του ἔργου *Νανά* ὁ Α. Γ. Η. (Αγησίλαος Γιαννόπουλος, Ηπειρώτης) στὴν «Ἐπιστολιμαία διατριβὴ ἀντὶ προλόγου» που ἔγραψε στο Μπάρι στις 15/27 Μαΐου 1880³⁹.

«Ἰδοὺ πῶς ἐν τῇ ὑλιστικῇ ἢ πραγματικῇ ταύτῃ ποιήσῃ, γράφει ὁ Γιαννόπουλος, τὸ ἰδανικὸν ἐξέλιπε παντελῶς καὶ μόνον διὰ τῆς ἐν ἡμῖν αὐτοῖς ἀντανακλωμένης πραγματικῆς ζωῆς τῶν ἀντικειμένων,

δύναται αυτή να θέσει ήμᾶς εἰς συγκοινωνίαν πρὸς τὸ ἐν τῇ φύσει ἐπὶ τῆς ὕλης πλανώμενον πνεῦμα.